Facit hoc amor tuus gratis praeveniens me,  
et in tam multis subveniens necessitatibus :  
a gravibus quoque custodiens me periculis ;  
et ab innumeris ut vere dicam eripiens malis.  
Me siquidem male amando me perdi :  
et te solum quaerendo et pure amando me et te pariter inveni ;

CHAPTER VIII.—OF THE LOWLY ESTEEM OF SELF IN THE  
SIGHT OF GOD.

I. I will speak to my Lord ;  
though I am but dust and ashes.

If I think anything better of myself :  
behold thou standest against me,  
and my sins bear true witness ;  
and I cannot gainsay it.  
But if I humble myself,  
and bring myself to nothing ;  
and give up all manner of esteem of myself,  
and account myself to be as I am mere dust : [heart ;  
thy grace will be gentle to me and thy light will draw nigh to my  
and all self-esteem how small soever will be sunk in the depth of my

There thou showest me to myself.  
what I am what I have been and what I have become ; [own nothing-  
for I am nothing and I knew it not. ness and will  
If I am left to myself ; there lose it-  
self for ever.

behold I am nothing and all weakness.  
But if thou shouldest suddenly look upon me :  
I presently become strong ;  
and am filled with a new joy.  
And it is very wonderful,  
that I am so quickly raised up and so graciously embraced by thee ;  
I who by my own weight am always sinking to the bottom.

It is thy love that effects this freely preventing me,  
and assisting me in so many necessities :  
preserving me also from grievous dangers ;  
and as I may truly say delivering me from innumerable evils.  
For by an evil loving of myself I lost myself : [myself and thee :  
and by seeking thee alone and purely loving thee I found both

atque ex amore profundius ad nihilum me redegi.  
 Quia tu o dulcissime facis mecum supra meritum omne ;  
 et supra id quod audeo sperare vel rogare.

II. Benedictus sis Deus meus :  
 quia licet ego omnibus bonis sim indignus ;  
 tua tamen nobilitas et infinita bonitas numquam cessat benefacere  
 Convertete nos ad te, [etiam ingratis et longe a te aversis.  
 ut simus grati humiles et devoti ;  
 quia salus nostra tu es,  
 virtus et fortitudo nostra.

CAP. IX.—QUOD OMNIA AD DEUM SICUT AD FINEM  
 ULTIMUM SUNT REFERENDA.

I. Fili.

Ego debeo esse finis tuus supremus et ultimus ;  
 si vere desideras esse beatus.  
 Ex hac intentione purificabitur affectus tuus ;  
 saepius ad se ipsum et ad creaturas male incurvatus.  
 Nam si te ipsum in aliquo quaeris ;  
 statim in te deficis et arescis.